GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 0051
www.unemat.br – Email: proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR 003 AO EDITAL Nº 006/2017
DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS A SEREM ENCAMINHADAS AO VIII SEMINÁRIO DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO CENTRO-OESTE (SEREX)

RESULTADO FINAL

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Pró-reitoria de Extensão e
Cultura – PROEC, torna público o Resultado Final dos trabalhos aprovados para apresentação
na modalidade POSTER no VIII SEREX.

ORDEM TÍTULO DO TRABALHO AUTOR/APRESENTADOR

1.
O uso de ambientes virtuais de
aprendizagem e tecnologias digitais
voltadas ao ensino.

Adriana Estéfany Conceição da Silva

2.
Plantas medicinais como metodologia no
ensino de Ciências Biológicas em duas
escolas no município de Alta Floresta/MT

Alex Souza Rodrigues

3.

Centro de Referência em Direitos
Humanos Prof.ª Lúcia Gonçalves de
Lourdes – Universidade do Estado de
Mato Grosso

Aline Rodrigues de Lourdes

4.

Projeto Horta Vital: Desafios do Controle
de Pragas na Horta Comunitária em uma
Unidade Básica de Saúde, Cáceres-MT.
UNEMAT.

Altacis Junior de Oliveira

5.
Trote Solidário UNEMAT-NX:
integrando universidade à comunidade
por meio da doação de alimentos

Ana Karina Rodrigues Abadio

6.

Extensão Universitária no
Assentamento Pé da Serra, Nova
Xavantina - MT: aproximando os
saberes na construção do
desenvolvimento sustentável

Ana Heloisa Maia

7.  Ramo Estudantil IEEE UNEMAT – Sinop André do Amaral Pentado Biscaro

8.

Benefícios do brinquedo terapêutico em
crianças pré-escolares durante a
hospitalização atendidas pelo projeto
Brincar: o melhor remédio

Bethania Tamyres Taques

9.

Promoção da Saúde Reprodutiva:
experiência extensionista em um
município do Médio Norte
Matogrossense

Camila Alves de Sousa

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 0051
www.unemat.br – Email: proec@unemat.br

10.

O Programa de Formação de Células
Cooperativas – FOCCO – na divulgação da
concepção de cooperatividade: um relato
de experiência

Carolina Picoloto

11.  Extensão do Programa FOCCO na Rede
Básica de Ensino Emanuely Ugulino Cardoso

12.  Participação política e o papel da
educação – Projeto é legal Emilly Rafaela Pires da Silva

13.  Matemática Básica para Concurso Exayne Santos Mourão

14.

Estudo da viabilidade de implantação de
uma usina de triagem e reciclagem de
resíduos da construção civil em Tangará
da Serra -MT

Felipe Faustino Kunz

15.
Saneamento Básico para as comunidades
Camarinha e Morro Redondo em Barra
do Bugres - MT

Henrique Ravaneda Santos

16.
Formação de Células Cooperativas –
Interação entre Universidade e
comunidade

Igor de Paula Martins

17.
Qualificação Microbiológica de águas no
Assentamento Antônio Conselheiro  Jheiny Raiany dos Santos Ferreira

18.  Oficina de técnicas construtivas
tradicionais na Aldeia Bakalana Joel Junior Candioto

19.
Ferramentas de Autoria Livres para
Edições de Imagens e Projetos Gráficos
no Ensino

Leonardo Elias Alves

20.  Universidade do Estado de mato grosso
A política como prática cidadã Lorrayne Luiz Silva

21.

Análise de desempenho dos alunos das
escolas públicas e privadas na XII
Olimpíada de Matemática da UNEMAT –
Campus Universitário de Sinop

Lucas da Conceição Pereira

22.  Treinamento para Olimpíadas de
Matemática. Marcelo Lima Portela

23.

A Atuação do Projeto Olimpíadas de
Matemática da UNEMAT – Campus de
Sinop: Espaço de Contribuições para o
Ensino de Matemática

Maria Luiza Giovana Ximenes
Figueiredo

24.  Pavimento permeável com resíduos da
construção civil Matheus Eduardo Flor da Rosa Bueno

25.  Oficina de construção de pluviômetros de
baixo custo Nilhian Cunha de Amorin

26.
Aprendizagem Cooperativa no Ensino
Médio: a Universidade mais próxima da
Sociedade.

Patrick dos Santos e Santos

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 0051
www.unemat.br – Email: proec@unemat.br

27.  Aprendizagem cooperativa como
ferramenta de extensão Paulo Henrique de Moura

28.
Consultoria in Company – uma proposta
de capacitação em gestão no município
de Sinop/MT

Priscila Pelegrini

29.  Circuito do livro UNEMAT – CILU - “Rede
Social do Livro”

Ronald Tavares Pires da Silva

30.

Projeto de Conciliação e Mediação de
Conflitos Extrajudiciais: A Integração da
Universidade e da Sociedade por Meio do
Direito

Sandrely Ugulino Cardoso

31.
Acervo Artístico da UNEMAT: memória e
artes em construção. Simone Marques de Lima

32.  Utilização de resíduos da construção civil
em Tangará da Serra Sorraily Gonçalves Sousa

33.

REVISTA DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO: levantamento,
cadastramento de avaliadores Ad Hoc e
migração para o portal dos periódicos
da UNEMAT

Tatiana dos Santos Coutinho

34.

Proposta de projeto de HIS pré-
fabricadas em madeira para
comunidades rurais de Cuiabá – MT e
região

 Thalysson Paulo Alves Pacheco

35.
Plano Diretor Participativo Para o
Campus Universitário de Pontes Lacerda-
MT

Wevelyng Glausz Ramos Rolim

Cáceres, 29 de junho de 2017.

Prof. Dr. Anderson Marques do Amaral
Pró-reitor de Extensão e Cultura